
Rīcības plāns 
personu, kurām nepieciešama

starptautiskā aizsardzība, pārvietošanai 
un uzņemšanai Latvijā

Novadu diena
Priekuļi, 

2015.gada 23.oktobris



LPS rīcība

- Vēstule un aprēķins par iespējamiem 
pašvaldību izdevumiem

- Dalība darba grupā

- Valdes lēmums

- Vēstule Ministru prezidentei, informējot par 
pieņemto valdes lēmumu

- Atzinums par Plāna nesaskaņošanu

- 4.novembrī plānota Domes sēde ar Ministru 
prezidentes piedalīšanos



Būtiskākie ierosinājumi

Integrācijas process Patvēruma meklētāju centrā 
“Mucenieki” (vai citā patvēruma meklētāju 
izmitināšanas vietā) noslēdzas, kad sasniegti 
rezultatīvi rādītāji:

- nokārtots latviešu valodas eksāmens, 

- atrasta dzīvesvieta un darbs, 

- kā arī noslēgts līgums ar uzņemošo pašvaldību 
un apmācīti tās darbinieki.



Būtiskākie ierosinājumi

– individuālais konsultants/mentors sniedz atbalstu 
ne tikai patvēruma procedūras procesā, bet arī 
divus gadus pēc lēmuma par statusa piešķiršanas;

– jāparedz valsts budžeta līdzekļi bāriņtiesas un 
sociālo darbinieku atlīdzības izmaksu 
kompensēšanai 4 gadus kopš statusa piešķiršanas;

– paredzēti valsts budžeta līdzekļi asistenta 
pakalpojumu izglītības iestādē apmaksai 20 
stundas nedēļā pirmajā mācību gadā visiem 
bērniem, ne tikai bērniem ar speciālām 
vajadzībām;



Būtiskākie ierosinājumi

– pieaugušajām personām tiek atmaksāti tulka 
pakalpojumi, kā arī nodrošināta valsts valodas 
apmācība līdz persona  nokārtojusi valsts valodas 
eksāmenu;

– bērnam tiek atmaksāti tulka pakalpojumi, cik 
nepieciešams



Būtiskākie ierosinājumi

– paredzēt, ka tiek veikti aprēķini un atbildīgā 
iestāde slēdz līgumu ar uzņemošo pašvaldību par 
šādu faktisko izdevumu pēcfinansēšanu:

• sociālā palīdzība un sociālie pakalpojumi bēgļiem un 
personām ar alternatīvu statusu;

• papildus izdevumi, kas radīsies pašvaldībai, nodrošinot 
izglītību (piemēram, pirmsskolas izglītības 
nodrošināšana bērniem vecumā no 0 līdz 4 gadu 
vecumam, transporta pārvadājumi, mācību līdzekļi 
u.c.);

• pašvaldības policijas papildus slodze.



Ierosinājumi un papildinājumi

1) Izlietotie līdzekļi pašvaldībām tiek 
kompensēti vismaz reizi ceturksnī

2) Plānā tiek paredzēti pasākumi un rīcība 
gadījumiem, kad persona neatrod mājokli un 
darbu

3) Plānā tiek paredzētas darbības to personu 
integrācijai sabiedrībā, kas ir pēc darbspējas 
vecuma vai nav darbspējīgi


